Câmara Municipal de Mariana
Gabinete do Vereador Cristiano Vilas Boas

Rua Wenceslau Bráz - 481 - Centro - Mariana - MG

E-mail: vereadorcristiano(Qgmail.com

INDICAÇÃO Nº 12017

Excelentissimo Sernhor, Câmara Municipal de Martana
Vereador Fernando Sampaio de Castro Protocolado sob nº 341

DD. Presidente da Câmara Municipal de Mariana — MG. ,
Em sabiua ss

À Mesa Diretora ENA la L SEOIALO.

O VEREADOR Cristiano Silva Vilas Boas, vem mui respeitosamente à

presença de Vossa Excelência com amparo no Regimento Interno, propor ao egrégio

Plenário a seguinte medida de interesse público, a ser encaminhada ao Chefe do

Poder Executivo Municipal, para as devidas providências:

IMPLANTAR PASSE LIVRE PARA OS ESTUDANTES DO MUNICÍPIO DE MARIANA.

Justificativa:

A indicação se faz pertinente, uma vez que os estudantes que moram nos bairros

distantes da escola que estudam ou que precisam pegar mais de uma condução por

dia para chegar até o local onde estudam são prejudicados e desestimulados pelo alto

custo dos transportes municipal e intermunicipal. Visto que o transporte coletivo

municipal é um serviço público de natureza essencial, como dispõe a Constituição

Federal, sendo apenas operado por particular, por meio de concessão do poder público

municipal, entendemos que o município tem condições de atender tal demanda. *

Contando com o apoio dos nobres pares e atendimento por parte dos órgãos

responsáveis antecipamos agradecimentos.

Mariana, 03 de Janeiro de 2017.

Atenciosamente,

Cristiano Silva Vilas Boas |
Vereador

A R

UAINF

APROVANO POR UNANIMIDADE

| )3 / 024/ 20

. Saofrote"